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Por, cka do'ts ndodhte
nése pér 1r0nnefatit djali
i Nazit 1jé dis (¢ behej
homoseksuall A do'td
hidukte Nazidfalineve!
“Nuk ka gﬁsa qé djali.

im ¢ behet ,

‘ ‘ Nuk ka gjasa gé

djaliim té béhet
homoseksual. Jo,
pérderisa uné e realizoj
kité té miré qé na e ka
dhén Zoti. Njé
tillé s'mund té me
ndodh mua®.

i
artist, fytyré publike®,
shprehet  njéri  ndér
udhéheqésite organizatés
3¢ komunitetit homosek-
sual té Kosovés

"Homoseksualizmi
shig haram, Eshté kunder
té giitha ligieve qiellore, e
deri tek Kur'ani fisnik.
Eshté thyerje e ligjeve té
natyrés dhe né kundérsh-
tim i plolé e natyrén e
njeriut”, shprehet profesor
Krasnigi. Al ¢ guan
homoseksualizmin "Ves i
poshiér” dhe thotiésesipas
Kur'anit, pér heré té paré
né tokét kjo dukuri ishte
paragitur tek populli i
Lutit. Luti kishte qené i
dérguari i Zotit pér ta shpe-
tuar njé popull & @&ré
homoscksualésh. Al nuk
kishe pasur sukses qé ta
bt keté dho Zod " ksh
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Jo, perderisa uné e realizoj
Kete 1 miré q¢ na e ka
dhéné Zoti, Njé gié e tillé
s'mund & mé ndodh
mua', shprehetai.

Orientimi seksual éshté _

zgjedhjee liré esecilit per-
son. Né vendet e zhvillu-
ara, pércaktimi seksual
&shte pjest e debatit porné
njié nivel tjetér. Atje géshija
eshté sea duhet té lejohet
martesa e Gifteve
homoseksuale dhe adop-
timi i fémijéve nga ana
¢ tyre, si dhe pérf-
shirja e homosek-
sualéve e
deklaraar” né
struktura  té
larta
shtetéroredhe |
néato fetare,
N& Kosové
shfagja pub-
like e pérfaqé-
suesve @
kemunitetit té
homoseksualéve
#shté njé realitet i
pastuftés. Rastii Nazit
nukéshiéheraeparé qé
qéndrime té tilla adreso-
hen publikisht drejtkomu-
nitetit homoseksual té
Kosoves, pramm Kété
kjo nuk e gudic

akuza, bile edhe kér-
cénuese.

"Ne jemi mésuar me
akuza dhe fyerje (& @
gjithallojeve. Madje, kure
kemi formuar komu-

_nitetin dhe kemi hapur

ueb-sajtin pér mé shumg
se njé vit e glysmé kemi
martg  vetém  akuza.
Kohéve t# fundit jo edhe
agshumé, Mirépo edhené
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aspak.

“Kam dégjuarse si Eshie
shprehur pér homoseksu-
alét anéiari i grupit
‘Aurera’. Ndoshta kjo ka

ene armé mbrojtése e tij.
Kénggtari né fJalg, per nga
pamja duketsi homosek-
sual.
Unié nuk i marr tragjike
shumé akuzat qg navijng,
ngase dihet né glaré
shogérie po  jetojmé,
mirépo estrada kosovare,
pikénishtkéngétariigrupit
‘Aurora’ si artist q€ €shtg,
duhet 1€ jeté mé i matur
dhe m i rezerviar. Eshté

iprej tl o
ta aplikojme”.
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sheqéringé kosovare, ka
shumé njeréz q¢ na

pérkrahin dhe na mbro- -

jné. Uné njoh mjaft &
118", tiegon anétari i késa]

henemi".

Stpas profesurKrasn iqit;
kete ves duhet ta fshehim,
@ mbmhemi prej tij, ejota

* aplikojmé.

Psllmlogjla bashkéko-
hore ka nje pikipamje &
ndryshme nga religjioni.
Hulumtimet tregojné se°
#shté e mundshme g¢ ori-
entimi homoseksual z¢ fill
shumehergtné ciklinjetd-.
sor, ndoshia edhe para
Shiogata

shton géndrimin
qélesbiket, gejét
dhe biseksu-
alé, pér
shkak t& ori-
_entimit &
tyre seksual
t& paragiten
si 18 sémuré
‘mentalisht.
Kjosheqaté
thekson  se
homoseksual-,
izmi gshté duluri
qé vien si njé kom-
binim i faktoréve
Wcu]é bmlag] iké dhe

psil

Céshtjae{mos)pérkrah-
jes sé homoscksualive ka
vjet gé &shté prezente né
boté. Natyrisht, né nivele
t& ndryshme - qé nga e
drejtapértashprehur pub-
likishtkeré qendrim e deri
te pjesémarrja e tyre ng
udhhegjen e institucion-
eve fetare.

Né Kosové ky debat
éshte  ende tabu.

N& “anén Getér, Dr.
Shefget Krasniqi, profesor
i Sheriatit né Fakultetin ¢
Studimeve Islame né
Prishting, pohon se
homeseksualizmi e ¢on
njé popull (& téré né hum-
neré

Qén publike
reth homoseksualizmit
shkaktojné rrémujé dhe
ngjallin debate té ashpra.

Homoseksualéve koso-
varg umbetet té shpreso-
jné per dité mé & mira.
Kundérshearét e tyre jangé
t& shumté.




